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ABSTRAKT

Ekonomické hodnocení efektivity očkování proti onemocnění COVID-19 u dětí v České

republice

Hlavním cílem práce je ekonomické hodnocení efektivity vakcíny za pomoci odhadu

odvrácených případů hospitalizací u dospívající populace a stanovení nákladové

efektivity vakcinačního programu proti onemocnění COVID-19 u populace dospívajících

dětí v České republice z perspektivy plátce zdravotní péče. K dosažení vytyčených cílů

jsme zvolili vhodné metody, které byly aplikovány ve vlastních výsledcích práce.

Základním stavebním kamenem byla kalkulace průměrných nákladů na jeden

hospitalizační případ dospívajícího pacienta, která byla stěžejní pro další hodnocení

odvrácených případů hospitalizací a též pro výpočet nákladové efektivity. Na podkladě

vyčíslených nákladů na hospitalizační případ dospívajícího pacienta s onemocněním

COVID-19, pravděpodobnostních rozloženích kohorty dospívajících dětí z reálných

českých dat a efektů převzatých z literatury byl sestaven epidemiologický model

v podobě rozhodovacího stromu. Model byl využit k výpočtu nákladové efektivity, která

porovnává alternativu očkování s komparátorem v podobě nepodrobení se očkování.

Výsledek nákladové efektivity byl interpretován za pomoci inkrementálního poměru

nákladů a efektů (ICER). V samém závěru byla zpracována analýza citlivosti pro predikci

možných scénářů, kdy jsme změnou vstupujících proměnných sledovali následné chování

modelu.

Klíčová slova

Očkování, COVID-19, SARS-CoV-2, nákladová efektivita, rozhodovací strom,

odvrácené případy

ABSTRACT

Economic evaluation of the COVID-19 vaccination effectiveness in children in the Czech

Republic

The main aim of this thesis is to evaluate the effectiveness of the COVID-19 vaccine

by estimating the number of hospitalizations in adolescents and to determine the cost-

effectiveness of the COVID-19 vaccination program in the adolescent population in the

Czech Republic from the perspective of payers of health care. To achieve the set aims,

we chose appropriate methods which were applied in our own results. The base of our

evaluation was the calculation of the average cost per hospitalization case of an adolescent

patient, which was crucial for further evaluation of averted hospitalization cases and, also

for the calculation of the cost-effectiveness analysis. Based on the calculated costs

of a hospitalization case of an adolescent patient with COVID-19, the probability

distributions of a cohort of adolescents from real Czech data and effects taken from the

literature, an epidemiological model in the form of a decision tree was compiled. The

model was used to calculate cost-effectiveness, which compares the vaccination

alternative with a comparator in the form of non-vaccination. The cost-effectiveness

outcome was interpreted using the Incremental Cost-Effectiveness Ratio (ICER). At the

very end, a sensitivity analysis was created to predict possible scenarios, in which we

monitored the subsequent behaviour of the model by changing the input variables.

Keywords

Vaccination, COVID-19, SARS-CoV-2, cost-effectiveness, decision analytic model,

averted cases
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Seznam symbolů a zkratek

CDC Centrum pro kontrolu a prevenci nemocí (Centers for Disease

Control and Prevention)

CEA Nákladová efektivita (Cost-effectiveness analysis)

CI Interval spolehlivosti (Confidence interval)

CM Case-mix

COVID-19 Koronavirové onemocnění 2019 (Coronavirus disease 2019)

ČSSZ Česká správa sociálního zabezpečení

DRG Řazení hospitalizačních případů do výsledných skupin systému

(Diagnosis Related Group)

ECDC Evropské středisko pro prevenci a kontrolu nemocí (European

Centre for Disease Prevention and Control)

ECMO Extrakoroporální membránová oxygenace (Extracorporeal

membrane oxygenation)

EPA Evropské sdružení pediatrů (European pediatric association)

ICER Přírůstkový poměr nákladů a efektů (Incremental cost-

effectiveness ratio)

JIP Jednotka intenzivní péče

LYG Získané roky života (Life years gained)

MDC Kategorie hlavních diagnóz (Major Diagnostic Category)

MIS-C Multisystémové zánětlivé onemocnění (Multisystem inflammatory

syndrome in children)

MKN Mezinárodní klasifikace nemocí

MZČR Ministerstvo zdravotnictví České republiky

NZIP Národní zdravotnický informační portál

OD Ošetřovací den

PIMS Multisystémové zánětlivé onemocnění (Paediatric inflammatory

multisystem syndrome)

QALY Kvalita života strávená v plném zdraví (Quality adjusted life

years)

SARS-CoV-2 Koronavirus s těžkým akutním respiračním syndromem (Severe

acute respiratory syndrome-related coronavirus)

SÚKL Státní ústav pro kontrolu léčiv

UPV Umělá plicní ventilace

ÚZIS Ústav zdravotnických informačních systémů

VZP Všeobecná zdravotní pojišťovna

WHO Světová zdravotnická organizace (World health organisation)

WTP Ochota platit (Willingness to pay)
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1 Úvod

Dle Světové zdravotnické organizace předchází očkování každoročně 4–5 milionům

úmrtí, která by byla zapříčiněna infekčními chorobami typu spalniček, záškrtu, tetanu,

černého kašle a viru chřipky. Očkování je tedy považováno za jeden z nákladově

nejefektivnějších programů veřejného zdraví. Pokud by se podařilo globálně zvýšit

proočkovanost populace, dalo by se podle Světové zdravotnické organizace zabránit

dalším 1,5 milionu úmrtí na světě ročně [1]. Klesající proočkovanost z důvodu stále se

častěji objevujících negativních přístupů veřejnosti k vakcinacím a narůstajícím počtům

dezinformací, a to i s ohledem na varování lékařů a specialistů, vedla v posledních

několika letech k nárůstu incidencí případů infekčních onemocnění, kterým již dnes lze

předcházet právě očkováním. Problematika odmítání vakcinací a stále zvyšující se počty

negativních přístupů k očkováním jsou aktuálně celosvětovým problémem. Světová

zdravotnická organizace definuje odmítání očkování jako zdrženlivost vůči přijetí

vakcinace nebo úplné odmítnutí vakcíny navzdory její dostupnosti a také navzdory

dostupnosti služeb spojených s její aplikací [2]. Zdali podrobit děti a dospívající očkování

proti onemocnění COVID-19 je předmětem sáhodlouhých debat mezi odborníky i rodiči.

Vzhledem k tomu, že mají děti a dospívající spíše mírný průběh onemocnění COVID-19,

může být očkování vnímáno rodiči a odborníky jako nepotřebné. Otázkou tedy zůstává,

zdali vkládat finanční prostředky do očkovacího programu dospívajících, či nikoliv.

Tato práce se zabývá ekonomickým hodnocením efektivity vakcinačního programu

proti onemocnění COVID-19 u dětí starších 12 let v České republice. Práce pojednává

o přínosech očkování v podobě odvrácených případů hospitalizací a s tím spojených

ušetřených nákladů na nemocniční péči.

Přehled současného stavu práce přináší komplexní pohled na problematiku očkování

proti onemocnění COVID-19 u populace dětí a dospívajících. Zabývá se přístupy rodičů

k očkování, sleduje současný stav proočkovanosti dětské a dopívající populace, analyzuje

studie hodnotící efektivitu vakcín proti onemocnění COVID-19 a zaměřuje se

na nákladovost léčby a ekonomické dopady na zdravotnické instituce. Cílem teoretické

části práce je popsat současný stav problematiky, epidemiologickou situaci onemocnění

COVID-19 v České republice dle nejaktuálnějších zveřejněných dat a objasnit klinickou

závažnost případů včetně komplikací onemocnění COVID-19 u dětské a dospívající

populace. V této práci přiblížíme čtenáři problematiku vakcinací a rozebereme nejčastější

důvody odmítání vakcinací rodiči dětí a dospívajících. Vlastní zpracování výsledků práce

přinese ekonomické hodnocení přínosů očkování proti onemocnění COVID-19 u dětí

ve věku 12 až 17 let, a to v podobě odhadu počtu odvrácených případů hospitalizací

vlivem očkování a s tím spojených ušetřených nákladů za nemocniční péči. Pomocí

modelování vyjádříme nákladovou efektivitu očkování proti onemocnění COVID-19

u dospívajících dětí v podobě ukazatele přírůstkového poměru nákladů a efektů (ICER).
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Dále budeme ve vlastních výsledcích vyčíslovat náklady hospitalizační péče adolescentů,

kteří byli přijati do léčebné péče a současně byli pozitivně testováni na přítomnost

koronaviru. Pro komplexní pohled na problematiku budeme analyzovat typovost případů

hospitalizací a často se opakujících komplikací zdravotních stavů vlivem onemocnění

COVID-19 u dospívající populace dětí.
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2 Přehled současného stavu


[…]


hraniční hodnoty ochoty platit.

Námětem pro další zajímavou problematiku hodnocení by mohla být efektivita

vakcíny u dětí s přidruženými komorbiditami. V zásadě je předpoklad, že děti

s přidruženým onemocněním budou mít těžší klinický průběh onemocnění koronavirem.

Nákladová efektivita očkování by pak u této hodnocené populace mohla přinést zajímavé

výsledky.
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7 Závěr

Tato práce se zabývala ekonomickou analýzou efektivity vakcinace COVID-19

u dospívajících dětí v České republice. Hlavním cílem práce bylo ekonomické hodnocení

efektivity vakcíny za pomoci odhadu odvrácených případů hospitalizací a stanovení

nákladové efektivity vakcinačního programu proti onemocnění COVID-19 u populace

dospívajících dětí v České republice. Pro dosažení víše uvedených záměrů si bylo třeba

stanovit cíle dílčí. Z obdržených dat od Všeobecné zdravotní pojišťovny jsme analyzovali

typovost a náročnost případů přijatých adolescentů do nemocniční péče. Dalším dílčím

cílem bylo vyčíslit náklady na nemocniční péči u již zmíněné cílové skupiny pacientů.

V práci jsme analyzovali typy komplikací zdravotních stavů spojeny s nákazou

koronavirem vyžadujících hospitalizaci u dospívajících pacientů. Nejčastějšími

diagnózami pro přijetí do nemocniční péče byly poruchy dýchací soustavy, nemoci a

poruchy trávicí soustavy a poruchy ucha, nosu, dutiny ústní a krku. Vyčíslovali jsme

náklady na hospitalizační případ dospívajícího pacienta ve věku 12–17 let vlivem

onemocnění COVID-19. Vykalkulované průměrné náklady na jednoho pacienta

dosahovaly zhruba k 52 tisícům korun. Hodnotili jsme vliv očkování proti onemocnění

COVID-19 u dospívající populace za pomoci odhadu počtu odvrácených případů

hospitalizací. Za 26 týdnů bylo, dle našich odhadů, zabráněno asi 285 případům

hospitalizací dospívajících dětí ve věku 12–17 let, tedy zhruba jednou tolik, kolik bylo

reálně přijatých pacientů do hospitalizační péče v téže věkové skupině za stejné časové

období. Propojením analýzy nákladů a odhadu odvrácenosti hospitalizací vlivem vakcíny

jsme dospěli k závěru, že vlivem očkování bylo za 26 týdnů ve druhé polovině roku 2021

ušetřeno zhruba 15 milionů Kč, které by bývaly byly vynaloženy na hospitalizační péči

dospívajících českých pacientů s těžším klinickým průběhem onemocnění COVID-19.

Váhání s očkováním či až úplné razantní odmítání očkování může být finančně zatěžující

pro veřejné zdravotnické instituce. Výsledky nákladové efektivity očkování ukazují, že

program očkování je zcela jistě nákladnější, ovšem se zvýšenými účinky na kvalitu

života. Hodnota ICER byla vyčíslena na 1,47 milionu Kč/QALY. Tato hodnota je nižší

než trojnásobek hrubého domácího produktu na obyvatele a vyšší než hranice 1,2 milionu

Kč, kterou uplatňuje ve správních řízeních SÚKL. Z analýzy nákladové efektivity

očkovacího programu dětí od 12 let ale nelze vyvodit jednoznačný závěr, vzhledem

k tomu, že v České republice není stanovená přesná hraniční hodnota ochoty platit

(WTP).
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 Příloha A

Příloha A: Vstupní data pro odhad odvrácených případů hospitalizací vlivem očkování

12–17 let, dominance varianty delta

Týden N VCk = 1 VCk = 2 VCk = 1 [%] VCk = 2 [%] NAVk = 1 NAVk = 2

W28 0,3333 16380 631 2,5% 0,1% 0,01 0,00

W29 0,6667 45162 3267 7,0% 0,5% 0,03 0,00

W30 1,0000 74262 10510 11,5% 1,6% 0,09 0,02

W31 1,3333 105820 21481 16,4% 3,3% 0,17 0,05

W32 1,0000 130339 43964 20,2% 6,8% 0,16 0,08

W33 1,3333 147260 78635 22,8% 12,2% 0,25 0,18

W34 1,3333 159326 117939 24,7% 18,3% 0,29 0,28

W35 1,3333 171623 154824 26,6% 24,0% 0,34 0,37

W36 1,3333 181968 179754 28,2% 27,9% 0,38 0,44

W37 1,3333 188400 193510 29,2% 30,0% 0,40 0,48

W38 3,3333 193297 205356 30,0% 31,8% 1,05 1,28

W39 3,3333 197085 215346 30,5% 33,4% 1,10 1,35

W40 4,0000 200017 223007 31,0% 34,6% 1,36 1,69

W41 5,0000 202796 228933 31,4% 35,5% 1,74 2,17

W42 8,6667 206128 233379 31,9% 36,2% 3,10 3,86

W43 14,0000 211080 236615 32,7% 36,7% 5,17 6,37

W44 20,0000 218149 239180 33,8% 37,1% 7,68 9,29

W45 29,6667 228412 243006 35,4% 37,7% 12,03 14,23

W46 34,3333 239565 247558 37,1% 38,4% 14,75 17,07

W47 41,3333 251905 253750 39,0% 39,3% 18,94 21,49

W48 34,0000 266097 262989 41,2% 40,8% 16,82 18,75

W49 29,0000 275980 273289 42,8% 42,4% 15,25 16,89

W50 18,3333 282404 284363 43,8% 44,1% 10,14 11,23

W51 14,6667 288715 297499 44,7% 46,1% 8,57 9,50

W52 12,5000 292099 306045 45,3% 47,4% 7,56 8,38

W53 9,0000 295039 312160 45,7% 48,4% 5,58 6,19
132,97 151,64

284,62

Populace 12–17 let 645260

VEk=1 74%

VEk=2 94%