I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Havlíčková** Jméno: **Eliška** Osobní číslo: **503725**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Systémová integrace procesů ve zdravotnictví**
Název práce: **Ekonomické hodnocení efektivity očkování proti onemocnění COVID-19 u dětí v České republice**

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 – 30)*</p> <p>Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování diplomové práce dlouhodobě, systematicky, samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí DP sníží hodnocení v případě nízké aktivity studenta nebo nesystematické práce, ve které se projevovala nekonceptnost a hledání nejsnazšího řešení.</p> 25
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu, splnění zadání práce. (0 – 30)*</p> <p>Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje. Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když diplomová práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami praktické části. V případě nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15 bodů. Nedostatečné rozpracování aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.</p> 25
3. <p>Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)*</p> <p>Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro konkrétní organizaci a která je v ní realizovatelná. Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena maximálním počtem bodů. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitečných vzorů.</p> 25
4. <p>Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*</p> <p>Vedoucí DP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2-4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 body).</p> 9
5. Celkový počet bodů 84

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
<input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

IV. KOMENTÁŘ

Studentka přistupovala k práci aktivně a systematicky. Diplomová práce je charakteristická dobrou úrovní zpracování teoretických východisek a rozpracovanou aplikační částí. Práce přispívá k obohacení poznatků v oblasti klinicko-ekonomické efektivity očkování dětské populace proti COVID-19. Výsledky práce mají praktický význam pro český zdravotní systém. Tato diplomová práce je kvalitně napsaná z hlediska formálních náležitostí a pravidel psaní závěrečných prací. Vzhledem ke své kvalitě doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnocení 84 body, tj. stupněm B.

Jméno a příjmení: Ing. Gleb Donin, Ph.D.

Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství

Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis:

Datum: